VIII. Privilegium ob merita concessum transire in naturam contractus, & ideo revocari non posse scripsi lib. III. cap. X. §. II. Quod à me per transennam dictum est, non diculsa quæstione, (nec enim locus id exigebat) quæ à Magistris disputatur cum omnibus divisionibus; quos, si cui vacat, liberum erit consulere, & ab iis addiscere, ratione abusum, & ob causam publicæ utilitatis, privilegium quoque ejus generis aliquando revocari posse.

IX. Jurisdictionem synodis olim prorogatum fuisse Principum rescriptis dixi libro IV. cap. III. §. III. Quæ disceptatio in quæstione facti versatur. Consulto enim à quæstione juris abstinui, an scilicet ea delegatio quam Episcopi ea tempestate suscipiebant, ratione aliqua niteretur. Imò verò initio libri IV. disertis verbis lectorem monui, quæcunque ab antiquis Imperatoribus in causa disciplinæ ecclesiasticæ gesta essent, hodie à Regibus usurpari non posse.

X. Imaginum contrafactores de hæresi damnatos dixi eodem libro IV. cap. VIII. §. IV. licet de capite disciplinæ ageretur. Quænam verò sit mea sententia, loci lauda-

ti integra lectio demonstrabit. Vsum imaginum distinguendum scripsi à contumacia quæ respuit definitionem Ecclesiæ usum illum legitimum esse constituentis. Vsum imaginum inter capita disciplinæ referri debet; quemadmodum Paschatis celebratio die dominico peragenda, non autem decimâ quartâ Lunâ. Qui ob has controversias secedebant ab Ecclesiæ communione, schisma constabant. Sed ob contumaciam adversus decretum Ecclesiæ, quæ Paschatis celebrationem diei dominicæ affigit, quæque utilitatem esse imaginum usum & ab idololatria alienum decernit, ob contumaciam, inquam, illam, hæreticis accensentur ij omnes qui definitionem Ecclesiæ non amplectentes, diffidio pertinaciter immorantur. Quæstio juris hæresim respicit. Quæstio verò facti, unde orta est contentio, est disciplinæ caput, & materia schismatis. Eò tendit oratio mea in loco laudato; quæ ad patrum & canonum antiquorum illustrationem, in hoc hæresicos & schismatis discrimine, valde conducit, & arcanum quoddam aperit ad retinendam jurisdictionis ecclesiasticæ dignitatem.

XI. In controversia quæ temporibus Ludovici Regis VI. emerit, ob Clericos inopes à Præpositis regis prætextu salariorum vexatos, animadversionem ad Regem pertinere scripsi eodem lib. IV. cap. XIII. §. II. nec fuisse locum excommunicationi quam à Paschali II. Clerici elicere conabantur. Quod ex sententia Ludovici & Curie regni dixi, quæ hodie quoque cogitationes illas non deposuit, in simili specie abusivam excommunicationis promulgationem decreta. Attamen nec Summo Pontifici nec Episcopis inde potestas excommunicandi adimitur, de qua uberius Tomo II. in Exercitatione *De judiciis canonicis in laicos*.

XII. Fines dioceseon, & redditus Ecclesiarum, regia jurisdictioni subesse dixi eodem capite §. III. Quod petatum est ex usu Gallie; ubi quæ de bonorum ecclesiasticorum possessione, fructibus, & plerunque etiam de proprietate oriuntur lites, apud magistratus seculares disceptantur. Ejus consuetudinis originem copiosè explicabo Tomo III.

XIII. Rebuffi opinionem iniquiorem erga appellationes ab abusu in disputationibus canonicis scripsi lib. IV. cap. XIX. §. VI. quod eas coëreat casibus in jure expressis, vel in quibus Reges habent jurisdictionem à Papa delegatam. Scilicet ejus auctoris propositum fuit de Papæ delegatione conceptis verbis scripta loqui; cum tamen apud nos obtineat, ex delegatione quoque tacita seu conniventia & tolerantia Summi

Pontificis plerasque harum controversiarum in foro disceptari; ut monui capite superiori ejusdem libri quarti.

XIV. Libro III. ostendi summam remittendorum canonum auctoritatem esse penes Summum Pontificem; qui veniam facere potest non solum decretorum Romanæ sedis, sed etiam canonum à Conciliis Oecumenicis editorum. Itaque si aliquando accidit ut derogationum vel dispensationum ratio non habeatur, observavi difficultatem non proficisci ex eo quòd Galli existiment derogandi vel dispensandi potestatem non competere Summo Pontifici, si de generalibus Conciliis agatur; quamvis hoc veluti axioma à Pragmaticis Gallicanis usurpatum hucusque fuerit. Id verò tribuendum ostendi prudentiæ & cautioni quam Galli adhibere soliti sunt ne quid novi in disciplinam inducatur. Quod probari posse scripsi ex eo quòd dispensationes quæ aliquo exemplo nituntur, et si aliàs arduæ & difficiles, admittuntur à majoribus nostris, eo solo pretextu, quòd vitium novitatis abesset. Novum sanè hoc theorema visum est eruditissimis viris, qui quotidie in foro versantur, existimantibus hac ratione quidem sedis apostolicæ dignitatem coli, cujus suprema dispensandi auctoritas etiam in decretis Conciliorum generalium asseratur, sed fortasse minus prospici Libertatibus Ecclesiæ Gallicanæ, quæ mutato veteri axioma convelli posse videntur. Attamen si maturius verba mea perpèndantur, nullum discrimen inde creari potest consuetudinibus & disciplinæ receptæ in regno; cum id quærendum relinquam, an nova rescripta derogationum vel dispensationum, novitate laborent, quæ in scandalum desciscere possit, adversus sententiam Summorum Pontificum. Ceterum ut morosioribus hac in parte satisfaciam, splendido testimonio utar, ex quo constabit apud majores nostros in novis dispensationibus id unum vel maximè discussum fuisse, an aliquod exemplum novæ dispensationis reperiri possit.